
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НЕЛИДОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

 НЕЛИДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

 

РЕШЕНИЕ 

 
г. Нелидово 

 

08.07.2019    № 129-1 

 
Об утверждении Порядка принятия реше-

ний об установлении тарифов на услуги, 

работы муниципальных предприятий и уч-

реждений муниципального образования 

Нелидовский городской округ Тверской 

области 

 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации", статьей 29 Устава Нелидовского городского округа Тверской области, 

  

Нелидовская городская Дума РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить  Порядок принятия решений об установлении тарифов на услу-

ги, работы муниципальных предприятий и учреждений муниципального образо-

вания Нелидовский городской округ Тверской области (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет Нелидовской городской Думы по бюджету, финансам, экономической и 

налоговой политике (Лебедев Д.В.). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

Глава Нелидовского городского округа                                            В.Г. Пашедко 

 

Председатель  Нелидовской городской Думы                              С.В. Погодин 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7D2B13F2888CFD4A053CB93872A19967652D1C3BBB599C3480063E632CF5735F8239C77D70F53A56FE6C879ED5F4v6N
consultantplus://offline/ref=83073FF98E8608A0E477FF6F33EDBB2DB8367316A4AB18D2B49AF16A791E9DCB40D5A073079DBE4CC5EBE829514E43E0775DAE68C49811025B3E09B0i0M


Приложение 

к решению Нелидовской городской 

Думы от 08.07.2019 № 129-1 

  

 

Порядок 

принятия решений об установлении тарифов на услуги, работы 

муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования 

Нелидовский городской округ Тверской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок принятия решений об установлении тарифов на ус-

луги, работы муниципальных унитарных предприятий и учреждений муници-

пального образования Нелидовский городской округ Тверской области (далее – 

Порядок, городской округ) разработан в соответствии со статьей 35 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации", статьей 29 Устава Нелидовского город-

ского округа Тверской области. 

1.2. Настоящий Порядок регулирует отношения по установлению тарифов 

(цен, расценок, ставок) (далее – тариф) на услуги муниципальных предприятий и 

учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных фе-

деральными законами. 

1.3. Основными целями установления тарифов на услуги, работы муници-

пальных предприятий и учреждений являются: 

- обеспечение устойчивого развития муниципальных предприятий и учреж-

дений и улучшение качества услуг, работ, предоставляемых потребителю; 

- защита интересов потребителей от необоснованного изменения тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений. 

1.4. Основными принципами установления тарифов на услуги, работы муни-

ципальных предприятий и учреждений являются: 

- достижение баланса интересов муниципальных предприятий, учреждений и 

потребителей; 

- выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в расче-

ты тарифов муниципальных предприятий и учреждений; 

- определение путей снижения себестоимости услуг муниципальных пред-

приятий и учреждений; 

- стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономи-

ческой эффективности оказания услуг, выполнения работ и применения энерго-

сберегающих технологий муниципальными предприятиями и учреждениями; 

- обеспечение доступности услуг для потребителей; 

- компенсация экономически обоснованных расходов муниципальных пред-

приятий и учреждений по предоставлению услуг, выполнению работ; 

- открытость информации о тарифах на услуги, работы муниципальных пред-

приятий и учреждений и порядке их установления. 

 



2. Методы установления тарифов 

2.1. Методами установления тарифов на услуги, работы муниципальных 

предприятий являются: 

- метод экономически обоснованных расходов (затрат), в соответствии с ко-

торым должны быть обеспечены финансовые потребности муниципальных пред-

приятий, необходимые для возмещения экономически обоснованных расходов; 

- метод индексации тарифов, в соответствии с которым тарифы на услуги, ра-

боты муниципальных предприятий, установленные с использованием экономиче-

ски обоснованных расходов, изменяются с учетом индексов-дефляторов, устанав-

ливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации; 

- метод предельных тарифов, в соответствии с которым тарифы устанавлива-

ются на основе динамики деятельности муниципальных предприятий за преды-

дущие периоды, анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных 

предложений на аналогичные услуги (работы) и уровня тарифов на них, анализа 

существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги, рабо-

ты. 

2.2. Методами установления тарифов на услуги, работы муниципальных уч-

реждений являются: 

- расчетно-аналитический, в соответствии с которым тариф рассчитывается 

на основе фактических затрат учреждения в предшествующие периоды исходя из 

расчета средней стоимости единицы времени и количества единиц времени; 

- метод прямого счета, в соответствии с которым тариф рассчитывается исхо-

дя из расчета затрат на оказание платной услуги, работы с учетом всех элементов 

затрат. 

3. Порядок установления тарифов 

3.1. Установление тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и 

учреждений в целях решения вопросов местного значения осуществляет Админи-

страция Нелидовского городского округа Тверской области в соответствии с при-

нимаемыми постановлениями Администрации Нелидовского городского округа 

Тверской области. 

3.2. Выбор метода установления тарифа на услуги, работы муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляется муниципальным предприятием, му-

ниципальным учреждением совместно с отраслевым (функциональным) органом 

Администрации Нелидовского городского округа Тверской области, уполномо-

ченным на рассмотрение тарифов в подведомственной сфере. 

3.3. Тарифы на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений 

формируются с учетом национальных стандартов, санитарных правил и норм, от-

раслевых нормативных актов. 

3.4. Тарифы на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений 

могут устанавливаться как на определенный срок регулирования, так и на неопре-

деленный срок. 



3.5. Досрочный пересмотр тарифов на услуги, работы муниципальных пред-

приятий и учреждений осуществляется по основаниям, предусмотренным пунк-

том 3.6 настоящего Порядка. 

3.6. Основанием для досрочного пересмотра тарифов на услуги, работы му-

ниципальных предприятий и учреждений является: 

- изменение более чем на 5 процентов суммарных расходов по услугам, рабо-

там, оказываемым муниципальными предприятиями и учреждениями, по сравне-

нию с расходами, принятыми в расчет при установлении тарифов; 

- изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- изменение более чем на 10 процентов ставки рефинансирования банка Рос-

сийской Федерации и ставок коммерческих банков по долгосрочным кредитам; 

- создание новых муниципальных предприятий и учреждений в соответст-

вующей сфере услуг, работ и введение новых видов услуг, работ в действующих 

муниципальных предприятиях, учреждениях. 

3.7. Изменение установленных тарифов, влекущих увеличение расходов 

бюджета Нелидовского городского округа Тверской области, в течение финансо-

вого года возможно в исключительных случаях и по основаниям, установленным 

в пункте 3.6 настоящего Порядка, при условии внесения соответствующих изме-

нений в решение о бюджете городского округа на текущий финансовый год и 

плановый период. 

3.8. Тарифы на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений 

устанавливаются на единицу измерения услуг, работ в виде фиксированной либо 

предельной величины. 

3.9. Муниципальные предприятия самостоятельно рассчитывают тарифы (це-

ны) на оказываемые услуги, выполняемые работы по основным и иным видам 

деятельности. Величина тарифов должна быть экономически обоснована и уста-

новлена на основании конкурентных принципов с учетом Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции". 

Для установления тарифов на предоставляемые услуги, выполняемые работы 

муниципальными предприятиями в отраслевой (функциональный) орган Админи-

страции Нелидовского городского округа Тверской области, осуществляющий 

полномочия собственника имущества соответствующего муниципального пред-

приятия (далее - отраслевой орган), представляются: 

- письменное мотивированное обращение руководителя муниципального 

предприятия о необходимости установления или пересмотра тарифа; 

- экономическое обоснование (расчет) уровня тарифа на работы, услуги по 

разрешенным видам деятельности предприятия исходя из выбранного метода ус-

тановления тарифа, с приложением сравнительной таблицы тарифов на данные 

(аналогичные) работы, услуги, предоставляемые в городском округе иными орга-

низациями и (или) индивидуальными предпринимателями, для подтверждения 

конкурентоспособности данного тарифа. 

consultantplus://offline/ref=12F5DACF64B159669900A054DB40F18834B8F7CD45DC6285F3061BA3D771061040972723E7EA89CC406ED7D215E6sFP


Отраслевой орган в 15-дневный срок рассматривает представленные доку-

менты и выносит мотивированное заключение о согласовании новых тарифов или 

об отказе в согласовании новых (пересмотре действующих) тарифов. 

В случае вынесения положительного заключения отраслевой орган осущест-

вляет подготовку соответствующего проекта постановления Администрации Не-

лидовского городского округа Тверской области об установлении тарифов и 

обеспечивает его согласование и утверждение в установленном Администрацией 

Нелидовского городского округа порядке. 

В случае вынесения отраслевым органом заключения об отказе в согласова-

нии новых (пересмотре действующих) тарифов, отраслевой орган направляет му-

ниципальному предприятию мотивированный отказ. 

Основаниями для отказа в согласовании тарифов являются: 

- неполнота представленных документов; 

- искажение фактических показателей финансово-хозяйственной деятельно-

сти предприятия, представленных для обоснования расчетов. 

3.10. Тарифы на оказание услуг, выполнение работ за плату муниципальными 

учреждениями определяются в соответствии с порядком, установленным Адми-

нистрацией Нелидовского городского округа Тверской области. 


